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Rajojen etsijöille
ja niitä murskaaville

Ra j an ha r ha

Jossakin on aina raja. Siellä minne sen ase-
tamme. Tai minne toiset ovat sen juntanneet.
Noinhan me olemme tottuneet ajattele-

maan. Tottuneet ajattelemaan…? Siksikö,
että jospa me tarvitsemmekin rajoja. Rajaa
ja rajoja jotka suojaavat, antavat meille tur-
vaa ja mielenrauhaa. Mutta toisaalta, kah-
lehditsevatko rajat? Tukahduttavatko ne
ajatustemme vapauden? Uskaltaisimmeko
löytää rajamme ja olisiko meillä tahtoa nii-
den murtamiseen? Pystyisimmekö katso-
maan maailmaa ilmanmuuria? Tai jospa raja
onkin vain mielen luomus? Vain harhaa.
Siellä se kuitenkin on, raja, jossain mo-

raalin ja pelon ja totunnaisuuden hämärällä
kauimmaisella vyöhykkeellä, piiloutuneena
järjeltä ja rohkealta, kyseenalaistavalta tut-
kiskelulta ja rakenteiden ravistelulta. Jos-
sain siellä se mielenmaisemissa kiemurte-
lee, siellä minne ei helposti uskalleta
mennä, piilossa valolta.
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”Tietä käyden tien on vanki, vapaa on
vain umpihanki.”
Noin moukarimaisesti on kiteyttänyt Aaro

Hellaakoski, runoilija ja opettaja, joskus toi-
sen maailmansodan aikoihin.
Konttaillessamme synnyinkodissamme ja

sen pihapiirissä opimme nopeasti sallitut po-
lut ja mielipahan yllättäessä turvallisen sylin
lämmön. Opimme uskomaan ja luottamaan il-
man epäilystä ja vastaväitteitä, hyväksymään
hyväksemme ajatellun ja tehdyn, saammehan
palkkioksi hyvän mielen ja hyväksynnän ja
kiitollisuuden. Myöhemmin tietenkin oival-
lamme, että eihän tuo juuri muuten voisi-
kaan olla; näin toimitaan sukupolvesta toi-
seen, kaikissa elämänmuodoissa, siirretään
opittua ja omaksuttua seuraavalle. Olemme
yksi välittävä elektroni olemassaolon virta-
piirissä.
Jos olemme tyytyväisiä ja onnellisia ja py-

syttelemme automaattisesti kaukana raja-
vyöhykkeiden hyytävistä tuulista ja vallihau-
doista, niin hyvä niin. Jos tuo riittää meille,
oikein mainiotahan se on sitten niin.
Mutta joillekin tuo yleinen ja hyväksytty

on liian vähän; saatamme havahtua mie-
lemme varovaisiin pohdintoihin, mieltymyk-
seen huojutella olevaa. Miksi on näin? Onko
sittenkään noin? Mihin tuo ajatus ja aate pe-
rustuu? Mistä se on lähtöisin? Miten voidaan
todistaa, että juuri tämä on se ainoa ja
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alkuperäinen mielipide oikeasta ja väärästä.
Kuka sanoo ja miksi, että tuolla on murtu-
maton ja korkein raja. Ja miten meitä onkin
siunannut niin hyvä tuuri, että kaikista
maailman ylivartijoista juuri siellä on se yksi
ja ainut ja ainoa oikea, joka pystyy tuomitse-
maan myös muurintakaiseen ikuiseen kado-
tukseen.
Kun ymmärrämme, ettemme ole muu-

rimme pystyttäjä, olemme vain sen huoltaja
ja pönkittäjä, että rakentaja on muualla, aja-
tusvankilansa kahleissa rimpuileva histori-
allinen haamu, on meidän helpompi siirtää
tai rikkoa rajamme tai vain astua niiden
ylitse, jättää ne kuihtumaan kollektiivisen
alitajuntammen syövereihin. Sillä raja itää ja
viheriöi ja enentää tukahduttavia köynnök-
siään meidän peloistamme, kuvitelmis-
tamme, uskostamme.
Raja on pienikin este kahlehditun minämme

ja ajatusten esteettömyyden välillä.
Mistä sitten tiedämme, että etsijänä

olemme oikealla polulla? Siinäpä se, kun sitä
ei oikein voikaan tietää. Useinkin on vain
luottamista intuitioon, sisäiseen kuiskauk-
seemme, jonka vastatuuli hioo pettämättö-
mäksi oivallukseksi; jykevimmältä rajalta
kun käyvät ne hurjimmat puhurit. Mutta
kun pystymme epäilemään, ravistelemaan
rohkeasti ja analysoiden ajatuksiamme ja
saavuttamaamme, kun emme usko enää
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vankkumatta aiemmin totena pitämäämme,
saatamme huomata muutoksen keventy-
neenä mielenä ja sisäisenä hymynä. Var-
muus tulee kyseenalaistusten jälkeen, kriit-
tisen tutkailun ja niidenkin epäilysten seu-
rauksena.
Sillä epäillä tulee ja paljon ja jatkuvasti,

muistaen kuitenkin, että kaiken jo saavute-
tunkin saa hengettömäksi, jos epäuskon ja
kyynisen kriittisyyden antaa tukahduttaa, ja
myös ylpeyden ja turhautuneisuuden. Uskal-
lus luopua aiemmin ajatellusta ei ole kame-
leonttimaisuutta, pikaista siirtymistä lämpi-
mämpään ja vähemmän ahdistavaan suoja-
pukuun; etsijän polku vie kapealle ja mutkit-
televalle öiselle tuuliselle tundralle, se räätä-
löityy jokaiselle erikseen, ja sillä tiellä
helppo ratkaisu on useinkin vain laiskuutta
ja pysähtyneisyyttä, luovuttamista.
Sitten joskus meillä on tarpeeksi roh-

keutta ja voimaa saapua tärkeimmän ja
suurimman rajan luo, sen joka säteilee
hyytävää varjoaan muihin rajoihin ja kaik-
kialle. Siellä menneisyyden ja mytologian
ote on vahvin ja vankkumaton, sen lähei-
syydessä ei juurikaan ole sijaa järjelle ja
epäilyksille. Se on fyysisestikin elämämme
viimeinen raja, ja koska emme voi sanoa
siitä paljoakaan tietävämme, tuon järkäh-
tämättömän ja korkean muurin rakennus-
palikoina ovat usko ja pelko ja toiveet.
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Se raja on vilpittömän tutkimusmatkaili-
jan viimeinen koettelemus. Se raja on kuin
vuori, kun sen laelle pääsee ja kestää kat-
sella, ei näe ensin mitään, mutta pimeyttä ja
hyytäviä tuulia ei pidä peljästyä. Joskus
myrskyt tasaantuvat tai ainakin niihin tot-
tuu, ja silmä alkaa nähdä. Se näkee ja aistii
äärettömyyden ja ajattomuuden, kaiken ja
kaikkien yhteyden ja ykseyden, iättömän
nyt-hetken, jossa kaikkea vain on. Jossa uu-
den muotoutumista ja syntymistä ja tuhou-
tumista ja haihtumista vain on. Viimeistään
silloin tietoisuutemme täyttyy tuosta ym-
märryksestä, pitkäaikaisten pohdintojemme
tuloksena me äkisti ja kokonaisvaltaisesti
rohkeasti vain oivallamme, että vailla tarkoi-
tusta ja suunnitelmaa, alkua ja loppua, pää-
määrättä olemassaoloa ja elämää sen kai-
kissa ihmeellisissä ilmenemismuodoissaan
vain on. Toisin ei voisikaan olla; nyt kun ais-
timme olevaisuuden, mahdotonta olisi täy-
dellinen olemattomuus. Siellä muurilla tun-
nemme, kuinka keuhkojemme yksi hengi-
tysrytmi on yhtä galaksin elämänkierron
kanssa.
Saatamme joutuamatkaamaan rajalle useita

kertoja, ennen kuin pystymme tyynesti siellä
olemaan ja häätämään rajavartijat, mutta
kerta kerralta se on helpompaa ja nopeampaa.
Hiljalleen kyyneleemmekin kuivuvat ja pys-
tymme näkemään selvemmin.
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Ja kun katsoo tarkasti sinne mistä on tul-
lut, huomioi jokaisen syntymättömänkin mi-
nän, sillä joka ikinen on minä – haaveineen,
tunteineen, ajatuksineen, tekoineen, kaikki
tuo mikä on tärkeää minulle, on yhtä tär-
keää jokaiselle toisellekin minälle, ovathan
kokemuksemme yhtäläisiä, eri tavalla vain,
kaikki ainutlaatuisia mutta eivät ainutker-
taisia. Ja minä ei koskaan kuole, kun yhden
minän silmät sulkeutuvat, jossain avautuu
jo uusi.
Joskus kyyneltemme kuivuminen on hi-

dasta, mutta siitä ei tarvitse olla huolissaan.
Ensin kyyneleemme ovat seurausta mie-
lemme harhan luoman maailman murenemi-
sesta; tietoisuutemme rakastaa rajoja ja tur-
vallisuutta ja että minämme olisi koulutuk-
sessa oleva, kohtalon suunnitelmiin sidottu
jalostuva sielu ja vertaistaan vailla ja haihtu-
maton ja vain yksi.
Jossakin vaiheessa tajuamme universaali-

sesti, että mikäli vältellemme pahoja ajatuksia,
me luomme vastavuoroisesti hyvää; kyy-
neleemme lämpenevät ja aistimme suunna-
tonta myötätuntoa sulautuessamme elämän
hurmaavaan rytmiin, jossa jokainen hetki on
merkityksellinen ja erityinen, vastavuoroisuu-
den ja itsetarkoituksellisuuden lumoavaa kau-
neutta, kaiken ja kaikkeuden, elämän yk-
seyttä, ja silloin hengitämmemennyttä ja tu-
levaa ja olevaa sammumattoman nuotion
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